
Pokrok ZApadu
Bude to otázkou národní ?Pokrok Západu jsou dobrá drobné obili jest

dobrém staví

dělána avšak v některých mimech

potřebuje deště V Karolínách

Ueorgii a Floridě poškozena byla

tam usadí jakmile příležitost k

tomu jim dána bude A přílcžitont
ta dříve neb později nadejde ne-

boť pozemky tak bohaté nemohou

a nesmí ponechány býti v rukou

jež ku zvelebování jich ničeho ne-

činí a dostati se musí do rukou
snaživého rolníka kterýž pilným
obděláváním jich k rozvoji země a

k všeobecnému blahobytu přispí-
vat! bude

nou osobu pro blázinec — dnes
však když syndikátu Morganovu
se to podařilo nikdo ani dost
málo se nad tím nepozastavuje
Tratě v spolčení tomto zahrnuté

representují dvě sedminy veškeré
železniční sítě v Soustátí

ALAHAMSKÁ KONVtNCE ťSTÁVODÁR- -

ná zamýšlí ženám uděliti právo
hlasovací tak aby tím vyváženy
byly hlasy černochů při tom ale

patrně páni zapomínají na patná-

ctý dodatek k ústavě spolkové dle
kteréhož právo hlasovací nesmí

— Amfiteátr a aréna pro zápa-

sy býky budou již tento týden
dohotoveny Do amfiteátru vejde
se pohodlně 7000 osob a vše na-

svědčuje tomu Že podnik tento
xetká se v každém ohledu s úplným
zdarem Zápasníci i býci jsou již
v South Omaze

— South omažská výstava bude

jedním z nejzdařilejšleh podniků
toho druhu možno-l- i soudili tak
z příprav k ní konaných a z ruchu

jenž jeví se po celém městě Gu-

vernér Savage navštíví výstavu tu
dne 10 červenci

— Kubátovo jisté vyléčení
ku-říc- n

ok — 10 ctň

— Městský pokladník Koutský
prohlížpje seznam majetku velice

h nbievern že dlužné
dané t jednoho lotu na 35 blíže R
ul dostoupily již slušné sumičky
$61697 Kolik obnášejí dlužné

Boyd — Z110 výborně nalévá

pšenice prkně met korná krásn
roste obtiěUuj její tOricao byl
deštěm vyhlídka na dobrou skli

zefi sena

Cnming — Drobní nlnif ict
pěkné Štěpná tráva a jrtel se se

Čou korná jest malá avšak vylili
Ží pěkně

jjoage
--— £ao a zimní pšenice

pěkně nalévá ranný oves mttá

jarce daří se dobře kónuse lepší
pastviny pěkné

Douglas— Osení dobře vzrostlo
koma jest spozděna a sak dobře
roste
Holt — Drobnému obilí a travi

nám daří se dobře příliš chladno
a vlhko jro Iit:i!i

Knox — Pšenici a ovsu daří se

výborně korná pěkně roste luka
a pastviny jsou v dobrém stavu
velmi vlhký týden

Madison — Obdělávání korný
zdrželo se velmi vlhkým počasím
koma si dobré stoji a pěkaě roste
drobnému obilí a pastvinám daří
se dobře
Stanton — Drobné obilí roste

velmi bujně a počíná lehati korná
zarůstá plevelem a silný déšť pře
kazil ptáci v poli
íiowara —

rekny týden pro
vzrůst osení zimní pšenici a žitu
daří se dobře korná pěkně roste

padaly kroupy ale málo škody
spůsobily
Sherman — Zito jest pěkné

zimní pšenice spíše špatná past
viny dobré korná pěkně roste
avšak jest spíše malá a zarůstá

plevelem

Valley — Ranná jarka metá

velká úroda jahod a třešní sklizeS

ovsa velmi velká

Fumas — Pšenice následkem

dešťů se zlepšila pastviny dobré

třešně zrajou něco škody spůso
beno krupobitím koma jest spoz
děna avšak dobře si stojí
Red Willow — Zitu a pšenici

pomohly déště v tomto týdnu
korná jest malá avšak zlepši se
dešti pastviny prostředníaž dobré

Keya Paha — Vlhký studený
týden drobné obilí velmi spozdě-n- é

tráva rychle roste

ZE SOUTH 03IAIIY

— Rozhořčení proti taxovnímu

komisaři Fitzgeraldovi mezi malý-
mi poplatníky jest veliké a přehlí-že- cí

komise byla následkem toho

minulou středu pilně zaměstnána

Bylo jí podáno mnoho stížností

proti odhadu taxovním komisařem

učiněnému a všechny shodují se

tom že odhad ten jesť na újmu

malých poplatníků a ve prospěch
velkých korporací zejména

a dobytčích ohrad Od-

had celkový zvýšen byl o JÍ447-85- 4

avšak odhad majetku korpo-

rací zvýšen jen nepatrně Není

pochyby že komise v zájmu spra-
vedlnosti křiklavou neshodu tu v

odhadu urovná

— školní rada jmenovala pro

příští rok Školníky a mezi těmi

jmenováni též krajané: JohnVávra
Hawtborne škole a Jos Seykora
Brown Park škole

— Výbor sestávající z mayora

Kellyho předsedy městské rady
W P Adkinse a radního Josefa

Dvořáka navštívil HermanaKoun- -

tze aby s ním vyjednával o po-

stoupení pruhu pozemku vedou-

cího od 13 ul na východ k leče

Kountze uvolil se přenechati mě

stu ast 1800 stop pozemku za

nepatrnou částku $ 100 kterážto
nabídka byla přijata Tím otevře
na bude Missouri ave až k řece a

město tím ušetří $35 měsíčně je!

cyní platí za povolení k používání

cesty k městskému smetišti

— Vzdor všelikému vybízení a

pobízení neplatů zaplatilo dosud

pouze 86 hostinských poplatek
licenční a Školní rada jest odhod-- !

lána zakročiti přísně proti všem
kdož se s ní v brzku nevyrovnají
Z lékárníků vyrovnali se s městem

pouze dva
— The Novelty Store prodává

zboží železné plechové skleněné
i porcelánové jakož ' i zboží

atrl Cey značeny jsou
tak že každý ví co věc stojí a

pouze jedna cena — 439 sev 34
ul South Omaha 38— im

— Správě městské nepodařilo
se dosud koupiti koně pro vůz s

hadicemi ježto cena vhodných
koní zdá se jí býti přilil vysoká
Následkem toho vůz ten za I467
800 stop hadic za 88o a postro-
je kofiské za li6o povalují se v

požární stanici již město postavi
lo nedávno nákladem 1 1200 Vý
bor požární a vodárenský byl sice

oprávněn najmouti potah na nějaký
čas avšak až dosud nepodařilo se

mu vhodné koně opatřitL jelikož
tímto eposobem Brown park zů

staven jest bez ochrany v případu
požáru žádají obyvatelé tam

aby město stanici tu otevře-

lo bez ohledu na výši vydánf s tím

spojeného
— Kubátovy prášky proti bo

lení hlavy jsou neomylné Jeden

prásek stačí v jednotlivém přípa
padě uostaaete jej sa 10 cto 4
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V mutí dodívkoa do domu 1150

V tnlntS dodávkou poltovni I1U0

Poltou pro Spojené Státy a Kanadu II 00

Čech 1180

OhláAky

irohnf a nhlAíky iivrrVJBujRi pouze
n iiyí uenue k objednávce [jf lliiy Jw j

7i i uhne ohláík obyertn velkiwti nepit'
Viliuli i palec Wume 7h cento za třikrát Za
Aná nnlaienl blahopřáni umru a J n Cit

me tiUO ' IM pulce za kaMé uvehjm'n
Nechť k prnio nrltuít ohtiHlnávcH tol

peněz jak velkou ohliiku miil sl ph)j Ony
ih-- na delíi dol u ouiumi re ocuutne uu
HtttUftUI

Zásilky peněz
on nejbezpeřnftsí k'lyí k koupi na poStě

expretMU "iloney Onier" a tyž ušni m

&le lez v remritrovHuem donise anťb no-

u'(kou bankovní Jest zásilka jistit Kdo
ťhce platili 'ctiHvkem" na bank necbť zaíle
u 'A cen) u více proto 2e tolik musíme plarlt
brníku ca kolekci aneb líť koupi šminku
Ulrnfll na Omanu Chicago neb New Vork Na
miste ílmrmvco nenez itiijmenie r i i
vťeiilové kolky Viechny zásilky nechť Jou
zHslany pou JodDoaucbou aureuou pouze lak

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 26 června 1901

st Louis jest pravým opakem
měst východních Všude z pra- -

viula nejdříve mail výstaviště a

pak teprve shání peníze V St
Louisů však mají prý už peníze

' ale nemají dosud místa na {němž

by výstavu umístili

Otec vlastiGeorgeWashington
byl prý nejbohatšfm mužem ve

Spoj Státech v čase úmrtí svého
ač jmění jeho odhadováno pouze
jen na 1500000 U porovnání s

Carnegiem neb Morganem byl to

jen chudáček Jiřík!

JNEJVYŠS1 nás soud rozhodnul
kdysi že železniční kombinace

jsou nezákonnými Takové malič

kosti však snadno še zapomenou a

nejlepším toho dokladem jest ne-

dávné spolčení se téměř všech

dráh západních i

Dle konsulXrních zpráv prora-zil- o

si americké pivo cestu do

"svaté země' — Když ve dvacá-

tém století nemají tam nikoho
kdož by jim vodu ve víno měnil
musí spokojiti se tam s tím nej-

lepším co k pití k dostání a v
- ohledu tom americké pivo pozadu

pezftstane

ťiA SŤO TISÍC OSADNÍKU ČEKÁ NA

příležitost ku zaujmutí 13000 do

movin v Oklahomě Hodně bude

tedy zklamaných jest však otáz-

kou budoucnosti kdo vlastně

zklamaným tu bude—zdali ti jímž
domovin získati se podařilo či ti

k]ož 3 nepořízenou odtáhli

Členové ústavodárné konvence
ve Virginii odmítli složení přísahy
že zachovávat! budou ústavu Spoj
Států To jest as nejlepší ukázkou
v jak velké lásce průměrný demo-

krat má naší ústavu kteréž strana

strážce neporušitelnosti její stále
se vydává

_ Jinak v theorii a jinak v praksi
Dokud senátor Pettigrew ze South

5

jDakoty v senátu spolkovém zase-"- '

dat3 hřímal při každé příležitosti

'otí Spekulaci bursovní jakmile

ale odtud paty vytáhl a prvou pří-
-

lalttnci fínctal Taínplílllnval si na

bursé s akciemi dráhy Northern

4 Pacific a s výtěžkem někotik set

tisíc prý obnášejícím je prý úplně
'

spokojen
' MODLIČKÁRI MOHOU SE CHLUBIT!

opětně novým úspěchem Jedna
modlička a stoupenkyně léčení

vírou kčesi z Icwy tvrdí žě zabrá

nila srážce vlaků — a tím i velkou

možnou ztrátu životů lidských —

vroucí modlitbou k nebesům v

pravý čas vyslanou— To už "bý-taje- "

všechno! Dosud modlitbou
' 'zachraňováni'' jednotlivci nyní
však se to bude díti i ve velkém

Demokratický nejvyšší státní
soud v Missouri rozhodnul že

hlasy odevzdané při poslední vol

bě v St Louis při níž demokraté
zvítězili přepočítávány býti ne-

smí iežto prý by tím tajemství
' osudí hlasovacího bylo porušeno
Rozhodnutí tomuto nemůžeme se

ovšem divit neboť demokratický
soud nemůže přec připustiti na to

aby demokratické švindle při vol-

bě spáchané odkryty byly

Pii zaujmutí Filipik vojskem ka-l- ím

rozhlašováno že krajina a

ponebí tamní pro lid náš se neho-

dí ano prý ponebí tamní osudným
stane se každému bělocha kterýž
aklimatisován není Dle právě
skončeného censu usazeno jest v

Uanile mimo vojska 8561 ame-

rických občano-civilist- a a úmrt-

nost mezi nimi není o nic vyšší

sel jinde n podobných podmínek

ty tyla — Dle toho byl to pouhý

i:n b&t£X jíasi k vyklizení Filipín

l "'ziatai býti jsme měli

Ť£ tXCZttttXD i$ tXtt BÝVAL

z zrtztú rťUxl ixnních
r 'zzz'X vlastxfcfch 5559
r 'tl- - 'J

- r J tí r :l

V ústavodárné konvenci virgin
ské podány minulého ýdne dva

návrhy za účelem učinění zbavo-
váni černochů práva hlasovacího
otázkou národní Jedním z návrhů

byla žádost o odolání patnáctého
dodatku k ústavě spolkové kterýž
prý jest pochybným v tom že za-

kládá se na domněnce jako by
obě plemena stejnou měrou svo
bodné ylády schopna byla a kte
rážto domněnka ukázala se býti
chybnou nejenom na základě zku
šeností na jihu nabytých ale i na

základě dějin obou plemen od sa

mého počátku světa Resolucí
touto požaduje se na konvenci

by náležitou cestou postarala se
dosažení odvolání dodatku onoho
neb aspoQ o takové jeho opravení
jež by státům dávalo právo k re

gulováaí práva volebního jak
zájmy jeho toho vyžadují Resolu
cí druhou požadováno pouhé uve

řejnění provolání v němž by se
odvolání dodatku onoho poŽado
valo

Podání resolucí těchto jest při-

rozeným následkem agitace na

zbavení černochů práva hlasová
čího ve státech jižních a dříve neb

později jistě stane se otázka ta
otázkou národní neboť státy jižní
v této snaze své neustanou a pro
sazení téže odvoláním dodatku

patnáctého docíliti snažiti se bu
dou Toho ovšem nedosáhnou
dokud strana republikánská nalé- -
zati se bude při kontrole odboru
výkonného a zákonodárného buď
obou neb kteréhokoliv z nich neb
dokud strana ta většiny v které-
koliv z obou sněmoven míti bude

pak li že však kdy strana demo-

kratická k veslu vládnímu se do-

stane s náležitou většinou v obou
sněmovnách kongresu k odvolání
dodatku onoho tu zajisté že krok
ve směru tom učiněn bude Kdy
tak se stane těžko ovšem před-povíd- ati

možnost toho však ni-

kterak vyloučena není Do té do-

by budou státy jižní zatím pokra- -

čovati v uvádění dodatku onoho
v nivec zbavováním Černochů prá
va hlasovacího neboť nezdá se
že by učiněn byl jaký krok za
účelem toho zabránění Těm ně-

kolika hlasům jež na severu proti
této nespravedlnosti na Černoších
na jihu páchané se ozvaly dosta-

lo se pramálo povzbuzení a lho-

stejnost s jakouž protesty oaj"
veřejností přijaty jest nejlepším
důkazem toho Že důležitosti otáz-

ky oné dosud náležitého poroz-
uměni se nedostává

Reservace budou otevřeny

NejvyŠším soudem distriktu Co-

lumbie zamítnuta v minulých
dnech Žádost o vydání rozkazu
soudního jímž by sekretáři vnitra
zakazovalo se otevření indiánských
reservací Wichita a Kiowa v Okla-

homě následkem čehož možno

očekávati že presidentem přísluš-
ná proklamace reservace ony
osadníctvu k zaujmutí otevírající
v dnech nejbližších vydána bude

Stručný popis obou reservací

jakož i vypsání 3působu jímž za

bírání díti se bude přinesli jsme
již obšírně před několika týdny
nebude však zajistě vzhledem k

častým ná3 docházejícím dotazům

z místa když znovu více pozorno-

sti území indiánskému věnujeme
Smlouva na otevření těchto re-

servací uzavřena byla s Indiány
kmenů Comanche Kiowa a Usache

v roce 1891 a kongresem schvále-

na byla 6 června minulého roku
Dle poslední výroční zprávy gu
vernéra Oklahomy čítaly kmenové

tito 12980 Členů a reservace od

stoupené měn 5438139 akrů z

čehož plná jedna čtvrtina jest buď

pozemků minerálních neb písčm
Nejlepší pozemky zabrány byly
rudochv z nichž každý ke 160

akrům oprávněn byl a mnoho z

těch tisíců kteří tam na otevření

reservaci téměř již přes rok čekali

nedostane ani jedinkého akru ne-

boť zabírání domovin jak jsme

již obšírnou zprávu o tom přinesli
díti se bude v témže postupu v

jakém přihlášky se děly a ti' na
něž již se nedostane budou muset

s nepořízenou se vrátiti

S otevřením reservací ' těchto

chystají se v území indiánském

změny a převraty dalekosáhlé ne-

boť všech pět civilizovaných kme-

nů indiánských má dosavadní sa

mostatnosti své zbaveno býti zá-

kony jejich budou zrušeny a

společné pozemky jejich budou k

zaujmutí otevřeny Stane se tak

na základě zákona Curtisova při-

jatého kongresem 28 června 1S98

a kmenů Choctaw Chickasow

Seminole Creek a Cherokee se

týkajícího Kmeny tyto těšily se

dosud úplné samostatnosti pro-

střednictvím vlastních sněmů tvo-

řily vlastní zákony a vlastním

svým úřadnictvem o provádění

jích se staraly Zákonem tímto

soudy kmenové budou zrušeny

pozemky společně držené budou

mezí jednotlivé členy kmenů po
160 krech rozděleny zbytek pak
otevřen bude osadníctvu k zaují-

mání Kraje v držení pěti těchto
kmeni ač nalézající jsou prý pra
vém rájem tisíce osadníků se

veiuymi dešti
Zde následují podrobné zprávy

o stavu osení dle jednotlivých
států:
Nebraska: —Pšenice zimní veli

ce se zlepšila a počíná dozrávati

jihovýchodních okresích Oves se
téŽ poněkud zlepšil Koma nalézá
se v dobrém stavu a jest úpln

prosta plevele
Kansas: — Ve sklizni pšenice

pokračuje se v mnohých okresích
v jižních dozrává Koma se velice

zlepšila jest bez plevele a rychle
roste též 1 oves zlepšil se ve střed
nich okresích
Oklahoma:— Osení pěkně vzrost

lo Pšenice se klidí úroda jes
dobrá a výtečné jakosti

Iowa: — Počasí mnohem teplejší
s častými dešu Stav osení se

zlepšil koma jest dobře obdělána

a jeví lepší barvu Drobné obilí se

zlepšilo a ranný oves a ječmen
metá Započato sě sklizní jetele
jenž dobře se urodil Ovoce jest
slibné kromě švestek a jablk
Minnesota: — Stav všeho obilí

drobného jest výborný následkem

hojných a téměř denních dešťů
Oves ječmen a jarka počínají me- -

tatí v jižní Části státu koma po
Číná se probírali z následků ne
dávného chladného počasí Očeká
vá se hojná sklizefl sena kromě v

jihovýchodní části státu
'

Jižní Dakota: — Zamračeno s

hojnými všeobecnými dešti Jarka
oves ječmen 2ito len a tráva
zdárně pokročily zvláště pšenice
pěkně vzrostla korná jest spozdě
na následkem ustavičných dešťů
mráz ve východních okresích dne

t m a osenice zavinily že musí

býti na mnohých místech znovu
sázena

Severní Dakota: —Pšeniceoves
žito a ječmen rostou rychle a po
sledními dešti valně se zlepšily
značné korný musí býti znovu sá
zeno osenice poškozuje oves a

kornu kobylky počínají se obje-
-

vovati ve značném množství
Wisconsin: — Teplo s častými

dešti prospívá všemu osení vy-

soké větry přílišné deště a krupo
bití ve středních okresích spůso-bil- y

v některých místech dosti
značné škody Koma se velice

zlepšila íimní pšenice a Žito

pěkně metají avšak sláma jest
krátká oves a ječmen setý strojem"

jest výtečný avšak setý rukou

špatný Sázení tabáku pokračuje
jahody dozrávají a jsou dobré ja-

kosti

Missouri: — Ve sklizni pšenice
se pokračuje úroda jest lepší než

se očekávalo jablka stále opadá-

vají broskve slibují dobrou úrodu

Illinois: — Teplo s místními

dešti avšak v mnohých místech

jest ještě příliš velké sucho Se
sklizní pšenice se započalo s vy-

hlídkou na dobrou úrodu Oves se

zlepšil avšak sláma jest krátká
Koma a pastviny poněkud se

zlepšily Ovoce slibuje dobrou

Michigan: —Týden byl všeobec-

ně příznivým polní prácí a vzrůstu
osení mrazy v severní Části polo-
ostrova a v severních okresích po-

škodily poněkud kornu brambo-

ry zeleniny a drobné obilí koma
a oves valně se zlepšily ranné

brambory jsou v dobrém stavu v

sázení bobu a pozdních brambor
zdárně se pokračuje cukrovka je
většinou zdravá avšak pomalu
roste

Oregon: — Zimnf pšenice větši-

nou nalézá se v dobrém stavu

jarka a chmel pěkně rostou mrazy

posledního týdne poškodily švest-

ky a jablka ve východní části státu
Caliíornia: — Studené počabí v

první polovici týdne zdrželo vzíůst
obilí i ovoce ku konci týdne na- -

slaio počasí teplejší a pro vzrůst
všech plodin hospodářských pří-

znivější Hrozny vinné ovoce a
vlašské ořechy jsou v dobrém sta
vu započato se sušením ovoce

V Nebrasce byl stav osení v

jednotlivých okresích následovní:
Butler — Veškeré osení dobře

vzrostlo koma jest podruhé ob-

dělána a nalézá se v dobrém stavu

Fillmore—Oves ač jest krátký
metá korná a pšenice jsou v dob-

rém stavu pastviny se lepší ovoce

poškozeno jest poněkud silným
větrem

Gage — Zimní pšenice a oves se

zlepšily oves metá a jest velmi

krátký pšenice jest slabá v sever-

ních a jižních
'
částech okresu ob-

stojně pěkná ve středních
Laocaster — Dobrý déšť byl v

jižní části Ďkresu sucho panuje v

části severní
Pawnee — Pastviny jsou stále

dobré avšak drobné ubili roste

pomalu koma jest spozděna vel

ká úroda broskvímalá však jablk
v Richardson —- Pšenice vyhlíží

pěkně a počíná bělati traviny jsou
obzvláště pěkné děláním sena

rapočato třešně jsou dobré korná

rychle roste
Salině — ' Pšenice pěkně nalévá

oves jest krátký alfaifa jest větši-

nou ve stohách a dala dobrou skli-

zeň úroda broskví bode velká
Saunders—Výborné počasí pro

vzrůst korný jfi jest něco obdě
láno podruhé "traviny a pastviska

Průmyslová komise- -

Komise jmenovaná kongresem
za účelem prozkoumání průmyslo
vých a národohospodářských po
měrů nynějších a kteráž po kolik

měsíců výslechem předáků z řad

průmyslníků obchodníků i dělni- -

ctva se zalývalo odročila se

minulých dnech do září při 'emž
oznámeno že žádná další zasedá
ní veřejná odbývána nebudou a že

pouze jen tu a tam dotazy za úče
lem dosažení doplňků ku zprávě
komise učiněny budou Užší vý
bor komise zabývati se bude v mě

sicích letních upravováním svěde
ctví podaného a proí jenks uni

versity Cornellovy a prof Ripley
bostonského ústavu technologické
ho pracovati budou zase na roz

boru náhledů komisí podaných
Trvání komise této vyprší seji-

tím se kongresu a úmyslem jejím je
podati co možno nejstručnější
zároveS nejpřehlednějŠÍ zprávy
všech otázkách jež v úvahu vzaty

byly Otázky tyto týkají se velké

řady věcí a zajisté že bude nejen
obtížno docíliti vzhledem k úsud

kům dosaženým souhlasu všech

členů komise ale dokonce i pouhé
jen většiny ve všech ohledech O

tom není nejmenŠÍ pochybnosti
neboť komise složena jest 1 mužů

různých politických i národoho-

spodářských náhledů a proto zdá

se býti úplnou nemožností aby ve

všech otázkách jednomyslnost za
vládla Ovšem neočekávalo se

když komise tato sestavována že

by ve všech náhledech a odporu
čeních kongresu učiněných jed
nomyslnosti se docílilo a proto
také tím cena zprávy komise ni-

kterak na hodnotě své neztratí
Co týče se veřejnosti samé tu ne-

věnována dosavadní práci komise

pozornost značnější a proto také

pochybovati dluŽDo že by veřej-
nost ve zprávě téže jakého většího
podílu brala

Z dalšího co komise ještě vy-

konali hodlá dlužno uvésti Že

pomoci oběžníku hodlá se komise

přesvědčiti o tom- co pravdy je na

tvrzení že vývozoici amerických
výrobků a zboží v mnoha přípa-

dech prodávají v trzích cizozem-

ských za ceny nižší než za jakéž
tytéž věci v trhu domácím dostati
možno Oběžníky těmito komise
a3 pramálo toho se dozví ač kaž

dý kdož s vývozem naším jenom
poněkud obeznámen jest dobře
ví že skutečně tomu tak jest
Vyrabitelé sami to nepopírají a

dokonce doznáno to bylo i samot-

ným předsedou trustu ocelářského

když před komisí průmyslovou se

ualéai — proč vSak tak se děje to
z něho dostáno nebylo a málo as

bude továrníku kteříž volnými by

byly toto obchodní tajemství jejieh

prozraditi Proto také bude as

tento krok komise míti pramalých
výsledků a málo st toho dozví co

by veřejnosti k prospěchu bylo

Stav osení

Týden končící 18 červnem byl

nejpříznivějším pro vzrůst osení ve
středních údolích v oblasti jezer
v okrscích při pobřeží atlantickém

jakož i v jižních státech avšak ve

státech kolem Skalního poboří a v

okrscích při pobřeží pacifickém

bylq počasí velmi studené a osení

poškozeno byio menšími neb vět-

šími mrazy zejména ve středních
a severních okrscích kolem Skal-

ního poboří a v některých Částech
Kalifornie Hojný déšť spadl v

krajinách prostírajících se na
střední částí Skalniho pohoří

jakož í vesměs v krajinách kde

pěstuje sejarka příliš mnoho však

pršelo v jižních státech atlanti-

ckých tak že osení bylo valně po-

škozeno kdežto některé části Te-

xasu Missouri a Illinoisu trpí stá-

lým suchem -

Stav korný se všeobecně a roz-

hodně zlepšil ve všech státech

kukuřičných V obou Dakotách

poškozuje kornu ose nice a v již-

ních státech atlantických trpí tato

nedostatečným obděláváním ná-

sledkem velkých dešťů

Sklizeň zimní pšenice pokročila
již valně v Kansas a Missouri za-

počala v jižním Illinoisu a Virg-
inii V některých státech se žně

poněkud zdržely posledními dešti
avšak zprávy o stavu zimnf pšeni-

ce jsou odevšad nanejvýí příznivé
Jarka učinila rychlý pokrok v

Dakotách a Minnesotě Stav ovsa

zlepšil se všeobecně kromě v Ar-

kansasu a Missouri kde očekává
se úroda velmi' slabá Ve sklizoi
ovsa pokračuje se ve státech již-

ních v některých pak jest bezmála

již skončena
Bavlna zlepšila se všeobecně ve

středních a západních částech pás-

ma bavlnilo jest výborně ob--

býti upřeno občanu Spoj Států na
základě plemene a pohlaví Bude'
li ženám v Alabamě právo hlaso
vací uděleno platiti to bude právě
tak dobře pro černošky jako pro
bělošky a černošek jest v Alabamě
daleko více než bělošek

V Toledo O budou prý mítiCir- -

kevní trust Veškery kostelní

hodlají se totiž spolčili
za účelem provádění moudrých
zákonů a vymítěnl politických
čachrářů z úřadů místních Bude-l- i

"trust" tento za vytknutým
cílem skutečně pracovati tu bude
to ten nejlepší trust o jakémž kdy
bylo slyšeti a ani ten největší od-

půrce trustů nebude moci ničeho

proti němu namítati

Kubánci učinili špatní počátek
při své samosprávě Osm mayorů
zvolených při nedávných volbách

městských musí úřadů zbaveno

býti následkem podvodů při volbě

páchaných — Až budou míti Ku-

bánci úplnou samosprávu budou
ovšem moci dělali co se jim zlíbí
dokud však Strýček Sam co říkati
tam má nedovolí by "amerika- -

nisování" tak rychle tam pokračo-
valo Mimo toho poskytuje se tím

příležitost nepřátelům samostatno
sti kubánské k dovozování že

Kubánci pro samosprávu dosud

zralými nejsou

Z Oklahomy oznamuje se 2e
mezi osadníky na otevření reser
vací Kiowa a Wichita tam čekají-
cími panuje velká bída any pro
středky jejich dlouhým čekáním

úplně již vyčerpány jsou —Zpráva
ta nikterak nepřekvapuje neboť

jest pouhým opakováním toho co
viděti bylo při otevírání reservací

jiných a mnozí z těch kteří nyní
tair v bídě se nalézají stáli by si

épe na tom kdyby bývali doma
seděti zůstali neboť pozemky
tamní byť by i na ně se dostalo

po většině za mnoho nestojí

KansasštI demokraté rozhodli se

postavit! letos lístek samostatný
bez ohledu na zbytky populistů a

stříbrařských republikánů Kteříž

doposud s demokraty "spojenou
stranu reformní" tyořjli—To bylo
k očekávání neboť rozhodnuli
ono není ničím jiným nežli pro-
váděním programu již před dvěma

roky připraveného Naznačeno to

aspoň bylo v pověstném listě

inspirovaném
v němž prohlášováno že po roce

1900 fuse věcí minulosti bude a že
demokracie opětně hlavní úlohu
hráti počne

IaK SE PODOBÁ NENÍ DALEKOU

doba kdy svobodný obchod mezi

Spojenými Státy a Porto Rikem

zahájen bude Svoláno bylo totiž
na 1 července zvláštní zasedání
sněmu za účelem přijmutí úřadního
ohlášení vládě washingtonské že
finance ostrova nalézají se již v

stavu takovém že tamní zřízení
vládní vydržováno býti může i

beze cla na obchod se Spojenými

Státy ukládaného Zákon Foraker-ů- v

obsahuje ustanovení dle něhož

president oprávněn jest k prohlá-
šeni svobodného obchodu s ostro-

vem tím jakmile prohlášení tako

vé sněmem učiněno bude a pro
klamací dotyčnou zase jeden slib
administrací naší učiněný splněn
bude -

V C0NNECTICUT ODBÝVÁNA BÝTI

má konvence ústavodárná kterouž

opravena býti má ústava státní od

roku 1 $18 v platnosti jsoucí Hlav-

ní příčinou ku svolání koncence

této jest nynější nespravedlivé
složení sněmovny dolní v kteréž

každý před rokem 1785 ínkorpo-rovan- ý

township bez ohledu na

počet obyvatelstva ku dvěma po-

slancům oprávněn jest kdežto

townsbipy po roce tom zorgani-sovan- é

byť by i sebe více obyva-

telstva měly pouze jen jedním

poslancem zastupovány jsou V

Connecticutu obyvatelstva ven-

kovského stále ubývá kdežto mě-

sta průmyslová naproti tomu rychle
rostou a tu ovšem nespravedlnost
zastoupení dosavadního patrnou

jest Otázkou pouze jest zda žá-

doucí opravy ve směru tom dosa-

ženo bude neboť volba delegátů
do konvence ústavodárné prove-

dena bude na základě starérr tak

že venkov tam zase většinu míti

bude a otázkou jest zda nadvlády
své ve sněmu dobrovolně se vzdá

V Chicagu vznesl se do vzduť
nvch sfér v balonu v pátek odpo-

ledne fotograf Geo EL Lawrence

Když dospěl do výše asi 50 stop
zlomila se příční tyt balon se za-

kolísal a Lawrence vypadl i
ka-tnér-

Na Štěstí padl do drátů

telefonních {elegrafnfcb čími

fii jsho značně byl ses'tea
I-£i- :-í

jcio je fciil — r:a

daně okresní ueví se dosud avšak

jisto jest tolik že dlužné městské
daně přesahují cenu lotu jenž
cení se asi na I600 Podobných
majetků bude asi více

— The Standard Glass & Paint
Co stala se nástupcem v obchodě
s čalouny sklem a barvami Kout-skýc- h

Bratři při čemž ponechala
si za prodavače chvalně známého

krajana James Koutskýho takže

týž bude moci i na dále krajany
naše obsluhovati Týž žádá o

uuiuuu iucii luuciAu a ujiaicuiui
náležitého obsloužení přiměře-

ných cen a čestného jednání Ob

chodní místnost i sklad v čísle 431
sev 34 ul ix

—- Ve svolané schůzi městské

rady odbývané v sobotu večer

jmenován byl J C Carley měst-

ským taxovním komisařem na mí-

stě James J Fitzgeralda kterýž
suspendován distriktním soudcem
Bakerem W P Wansant a Ed

Johnston byli znovu jmenováni
členy městské rady Přehlížecí
komise zasypávána jest stížnostmi

proti odhadu majetku učiněnému

Fitzgeraldem Občané so omažstí

jsou nanejvýš spokojeni s rozhod-

nutím soudce Bakera jenž zbavil

úřadu Fitzgeralda — V neděli

odpoledne požádal Fitzgerald
soudce Fawcetta o soudní zákaz

jímž by zabráněno bylo Kelly-m- u

jmenovali neb ustanoviti něhoho
taxovním komisařem v So Omaze

dále aby jim zabráněno bylo Car- -

leymu přijmouti aneb pokusiti se

přijmouti úřad taxovního komisa-

ře jakož i překážeti jakýmkoliv
spůsobem Fitzgeraldovi u vykoná-

vání povinnosti jeho jakožto ta--

ovního komisaře a zasedali jako
Člen přehlížecí komise a konečně

aby jím zabráněno bylo C C

Stanleymu jakožto členu přehlíže-
cí komise uznávali Carleyho za

člena komise té Soudce Fawcett

vydal prozatímní zákaz soudní V

pondělí ráno požádali právní zá

stupci Fitzgeraldovi ve spojení s

právními zástupci nakládáren a

dobytčích ohrad soudce Bakera o

odvolání rozkazu jímž Fitzgerald
úřadu svého byl zbaven a tento

Fitzgeralda znovu jmenoval ta-

xovním komisařem a projednání
žaloby proti Fitzgeraldovi poda-
né odložil na zítra dopoledae —

Učiněno hlavně tak proto aby
Fitzgerald mohl zúčastnili se za-

sedání výboru přehlížecíhotkterýž
v době zákonem určené s přehlíd-

kou odhadu hotov býti musí

pakliže celý odhad nezákonitým
státi by se neměl

— V pondělním zasedání rady
městské jmenován byl zvláštní

výbor kterýž ohraničení nových
volebních precinktú vypracovali
má V téže schůzi oznámeno' že
docíleno konečně dohodnutí s ban
kéřem Kountzem vzhledem k ote- -

vření Missouri ave až k řece ná-

sledkem čehož se svážením bez-

odkladně započato bude

— Školní radou usneseno v

pondělním zasedání požadovali od
okresu k účelům Školním celkem

(38000 z okresního fondu školní-

ho a s ce učiněn rozpočet násle
dovní: Na nové školv a budovv

{14000 na služné učitelů 15000
na naDytek-

- 12000 na potřeby
2ooona služné Školníků $7000

na palivo $4000 na opravu bu
dov a úpravu pozemků liooo a
na různá vynání I3000 — Řiditel-ko- u

Školy v Brown Park jmeno-
vána Julie Carney a školy Jung-manov- y

Margaret OToole
— Choť lékárníka J L Kubá-

ta odebrala se do VVařioo k ná-

vštěvě svých přátel
— Příští neděli uspořádán bude

výlet žactvem české svobodomysl-
né Školy do Syndicate parku Nenf

pochyby že výletu tobo súčsstnf
se hojně též krajané

Můj malý hošík trpěl modrým
kašlem a ohrožován byl zápalem
plic a nebýti Cbarobrlain's Cough
Remedy mohlo to špatně dopad-nou- ti

Též jej zachránil před ně-

kolika případy záškrtu — H
SlriíkftJtn redak World- -HtralJ
Fair Haven Wasb Na prodei
u vlech lékárníků

Dr Gifford & Bicknell
Oční lAlA-r- n

Cřadovaais Vn Karfect BloekI a Douglai Osisks


